
 
_______________________________________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки  

Костромской области 
 

П Р И К А З 
 

29 декабря 2021г.               г. Кострома    № 2014 
 

 

 

 О дополнительных профилактических мерах 

 

В целях реализации Федеральных законов от 30 марта 1999 года №52-ФЗ     

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», обеспечения 

санитарно-эпидемиологических требований к организации профилактических 

мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия в 

образовательных организациях Костромской области:  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Отделу реализации государственной политики в сфере общего 

образования, воспитания и дополнительного образования (Куликова Ю.А.), 

отделу реализации государственной политики в сфере образования и науки 

(Семенова С.Н.) департамента образования и науки Костромской области 

обеспечить контроль за принятием дополнительных профилактических мер в 

образовательных организациях Костромской области. 

2. Руководителям государственных образовательных организаций, 

подведомственных департаменту образования и науки Костромской области: 

организовать 8 января 2022 года проведение в образовательных 

организациях дополнительных качественных генеральных уборок по типу 

заключительной дезинфекции с применением дезинфицирующих средств, 

применяемых для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях; 

с дня начала образовательного процесса в 2022 году усилить контроль за 

проведением утренних фильтров, при выявлении лиц с признаками 

инфекционных заболеваний обеспечить принятие оперативных мер по 

ограничению и исключению контактов с остальными обучающимися и 

работниками образовательных организаций; 

взять на строгий контроль обеспечение  санитарно-эпидемиологического 

благополучия в образовательных организациях. 

установить личный контроль исполнения настоящего приказа. 



3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования Костромской области, негосударственных образовательных 

организаций, расположенных на территории Костромской области обеспечить 

принятие дополнительных профилактических мер в соответствии с                      

пунктом 2 настоящего приказа. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор департамента                                   И.Н. Морозов 

 

 


